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Nr 601

Av herr Nilsson, Nils, m. fl., om muntlig undervisning vid gym- 
nasiefilialer.

Från och med läsåret 1969/70 bedrivs en begränsad försöksverksamhet 
med särskild gymnasial undervisning i glesbyder. I årets statsverkspropo- 
sition meddelas, att undervisningen bedrivs i form av lärarhandledda själv
studier under två år jämte ett avslutande år vid kommunalt gymnasium.

När denna fråga behandlades av föregående års riksdag förelåg center
motioner (I: 473) och (II: 522) angående utformningen av försöksverk
samheten. I nämnda motioner betonades att ungdomen i olika delar av lan
det måste ha tillgång till gymnasial utbildning på i princip lika villkor 
och att de hinder som föreligger för förverkligandet av denna princip 
måste i möjligaste mån elimineras. Det erinrades om tidigare framförda 
förslag från centerpartiet angående gymnasiefilialer. Inrättandet av sådana 
skulle öka glesbygdsungdomarnas möjligheter att skaffa sig gymnasieut
bildning.

I 1969 års statsverksproposition föreslogs på skolöverstyrelsens hem
ställan en försöksverksamhet. Denna skulle gälla korrespondensgymnasier 
med inslag av muntlig undervisning i vissa centralorter i glesbygden. I 
ovan nämnda motioner anfördes med anledning härav: »Enligt vår mening 
kan tveksamhet dock råda beträffande utformningen av denna försöks
verksamhet. Korrespondensundervisningens betydelse inom det allmänna 
skolväsendet torde komma att öka, men det måste anses tveksamt om den 
skall koncentreras till ifrågavarande gymnasiefilialer. Kravet på likvärdiga 
utbildningsmöjligheter för alla elever förutsätter att i princip samma meto
der användes på olika orter.»

Motionärerna ville inte motsätta sig försöksverksamheten såsom den 
föreslogs utformad i statsverkspropositionen men enligt deras mening 
borde försök samtidigt göras med gymnasiefilialer, där undervisningen hu
vudsakligen var muntlig.

Statsutskottet anförde i det av riksdagen godtagna utlåtandet nr 35: 
»Med anledning av det yrkande som framställts i motionerna 1:473 och 
II: 522 får utskottet som sin mening uttala att det synes utskottet rimligt 
att Kung], Maj:t vid utformningen av försöksverksamheten inte är alltför 
hårt hunden. Möjlighet att pröva olika varianter hör föreligga, vilket för 
övrigt väl låter sig förena med den formulering som i propositionen givits 
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åt det föreslagna riksdagsbemyndigandet om gymnasial utbildning i gles
bygd. Med vad utskottet sålunda anfört — varmed givetvis inte avses nå
got frångående av de principer för gymnasie- och fackskoleplaneringen som 
ligger i statsmakternas beslut år 1964 angående dessa skolor — synes mo
tionerna I: 473 och II: 522 vara tillgodosedda.»

Enligt den beskrivning som ges i årets statsverksproposition överens
stämmer uppläggningen av undervisningen bara delvis med de tanke
gångar som låg bakom riksdagens uttalande föregående år. Kravet på att 
försöksverksamheten även skall innefatta muntlig undervisning synes inte 
vara tillgodosett.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte uttala att 
försöksverksamheten med gymnasiefilialer skall omfatta även 
muntlig undervisning.

Stockholm den 28 januari 1970

Nils Nilson (ep) Joh. A. Olsson (ep) Harald Pettersson (ep)


